
  

   

    

    
   
    

Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario - Quinto 
— El Oro 

0; Pasos Y REFORMA DE ESTATUTO 

eS. Ar LA COMPAÑÍA ASESTUR S.A.. 

: 700,000.00 DOLARES AMERICANOS. - 

ate e RRE R RR ERRR Re | 

asar RR Ra 

En la ciudad de Machala, Capital de la 

Provincia de El Oro, República del Ecuador, hoy dia 

martes catorce de Agosto del año dos mil doce; ante 

mí, [DOCTOR LESLIE MARCO CASTILLO SOTOMAYOR, Notario : 

Quinto del Cantón Machala, comparece la señora ALICIA 

MARIA BRAVO ROMERO en su calidad de Gerente de la 

compañía ASESTUR S.A., tal como consta del nombramiento 

que|se acompaña a la presente escritura pública como 

documentos habilitante y debidamente autorizado por la 

Junta General Universal y Extraordinaria de accionistas de la 

compañía, celebrada el día primero de Agosto del dos mil 

doce, que consta agregada como documento habilitante a 

la presente escritura pública.- La señora  compareciente: 

ecuatoriana, mayor de edad, capaces para obligarse y 

contratar, a quien de conocerla doy fe, de conformidad 

XA la cédula de ciudadanía que me presenta, con amplia 

3 Htibertad y bien instruida de la naturaleza y resultado de      



  
  

22 

E me e al 

23 

Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario Quinto 

Machala - El Oro 

la presente Escritura Pública de AUMENTO DE CAPITAL Y 

REFORMA DE ESTATUTO DE LA COMPAÑÍA ASESTUR S.A., 

para su otorgamiento me presenta la minuta que 

copio a CONtinuación: +-+==nerorerenocrnmnnnnmnnnnlne nana 

SEÑOR NOTARIO: En el Registro de Escrituras Públicas a su cargo 

SES Incorporar una de Aumento de Capital y Reforma de 

== 2 

Be de la compañía ASESTUR S.A., al tenor de las 

Ro EZ 
= e 

SN : = 

OTORGANTE.- Intervienen en la celebración del 

; instrumento público, la señora ALICIA MARIA BRAVO 

ROMERO en su calidad de Gerente de la compañía ASESTUR 

S.A,, tal como consta del nombramiento que se acompaña a la 

presente escritura pública como documentos habilitante y 

debidamente autorizado por la Junta General Universal y 

Extraordinaria de accionistas de la compañía, celebrada el día 

primero de Agosto del dos mil doce, Acta que igualmente consta 

agregada como documento habilitante a la presente escritura 

DÚDIICA. rr 

SEGUNDA: ANTECEDENTES.- UNO.- La compañía ASESTUR S.A., 

Que mediante escritura pública celebrada ante el notario 

público quinto del cantón Machala Dr. Leslie Marco Castillo 

otomayor, el veinticinco de febrero del año 2009 se constituyo 

la compañía ASESTUR S.A.- La misma que mediante resolución 

  

 



Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario Quinto -—d08.. 

Machala - El Oro 

1 del señor Intendente de compañías de Machala Sr Ab Joffre 

Rodr mil ta
) íguez Rizzo con fecha cinco de Marzo de dos 

nueve, aprueba la constitución de la mencionada compañía. 

la que está legalmente inscrita en el Registro Mercantil, 

con 

402 |. 

capital 

DOC 

quin 

la ca 

el número 230 y anotada en el repertorio bajo el número 

DOS.- Que mediante escritura pública de aumento de 

reforma de estatutos celebrada ante el y 

FOR LESLIE MARCO CASTILLO SOTOMAYOR Notario público 

to del Cantón Machala, se aumentó el capital social de 

mpañía en veinticinco mil dólares de los estados unidos 

  
de América, aumento que se realiza en numerario, con la 

emisión de veinticinco mil acciones ordinarias y 

nominativas de un dólar cada una, con lo que el capital de 

la [lempresa quedo en treinta mil dólares de los estados 

  

unidos de América. TRES.- Que mediante escritura pública 

celebrada de aumento de capital y reforma de estatutos 

ante el DOCTOR LESLIE MARCO CASTILLO SOTOMAYOR Notario 

público quinto del Cantón Machala, se aumentó el capital 

social de la compañía en diez mil dólares de los estados 

unidos de América, aumentó que se realiza en numerario, 20 

21 con| la emisión de diez mil acciones ordinarias y 

SN nom -_nominativas de un dólar cada una, con lo que el capital de 

empresa quedo en cuarenta mil dólares de los estados 23 la 

r    



  

Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario Quinto 

Machala - El Oro 

' unidos de América. CUATRO.-La Junta General Universal y 

2 Extraordinaria de accionistas de la compañía ASESTUR S.A., en 

3 sesión celebrada el dia primero de Agosto del dos mil doce, 

4 resolvió por unanimidad, el Aumento del Capital suscrito, y 

s la consecuente reforma del Estatuto de la compañía, así 

6 como autorizar a la Gerente General de la compañía para 

   

7 SJER=Comparezca y suscriba la correspondiente escritura 

ESE o | 
8 FODica, cumpla con todos los trámites necesarios para su 

as 
9 pes ionamiento, tal como consta del contenido textual 

E 
es El 

10 = copia del Acta que se acompaña al presente instrumento 

1 Ed: o como documento habilitante. --=o--+onrerrerrmemamnmamanananas 

1. TERCERA: DECLARACIONES.- La junta general universal y 

m extraordinaria de Accionistas de la compañía ASESTUR S.A. 

14 Celebrada el día primero de Agosto de dos mil doce a las diez 

is horas entre otros asuntos en los puntos uno dos y tres Resuelve: - 

16 a) Aumentar el capital de la compañía en la suma de 

1”. sesenta mil dólares de los estados unidos de América con 

is lo que el capital de la compañía alcanza los Cien mil 

19  dólares.- Se deja constancia que los socios Noemí_Betzabeth 

sw Figueroa Reyes, y Santos Alcides Infante Castillo Y Alicia 

21 María Bravo Romero renuncian expresamente a su derecho 

Bid 22 preferente como accionistas,- b) Aumentado el Capital 

23 Suscrito de la compañía en la cantidad de Sesenta mil 

  

 



  

Dr. eslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario Quinto 

Machala - El Oro -—tres— 

' dólares de los Estados Unidos de América, mediante la 

2 emisión de Sesenta mil acciones, ordinarias y nominativas 

3 de un dólar de los Estados Unidos de América cada una 

4 de ellas, para que este capital alcance la suma de Cien 

5 mil dólares de los Estados Unidos de América dividido 

e en Cien mil acciones, ordinarias y  nominativas de un 

7 dólar de los Estados Unidos de América cada una de 

o 

9 Realizar la suscripción de las Sesenta mil acciones ordinarias y 

nominativas de un dólar de los estados unidos de América 

correspondientes al aumento de capital de la siguiente 

  

a 

RA E 
57 manera:- El señor SANTOS ELMER CORDOVA LOYOLA, Suscribe 
HE 2 l 
223 13 40000 acciones ordinarias y nominativas de un dólar de 
A ln TA 

= ed iw los Estados Unidos de América cada una de ellas; capital 

is que |será suscrito y pagado en numerario, y la señora 
A a a A a ió 

tó ALICIA MARIA BRAVO ROMERO, SUSCRIBE 20 000 acciones 
Ge 7 UM Th A tx 

  

a 1 RA 

t17 ordinarias y - nominativas de un dólar de los. Estados “unidos 
a a A TR CAN e ls ea - 

is de América cada una de ellas. EN 
e A OA AAA e 

mw Cc) La Reforma del Estatuto Social de la compañía en los 

2»  Artiídulos Quinto. y” Como consecuencia del aumento de 

ital se deberá reformar el artículo QUINTO/ del estatuto 21 Capi 

3= social de la compañía que dirá “ARTICULO QUINTO: DEL 
A 

25 CAPITAL Y. DE LAS -ACCIONES.-. El capital social de la” 
SEP ot 2% PR a it 5: 

5    



  

Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayor 

Notario Quinto 

Machala - El Oro 

; compañía es de Cien Mil Dólares de los Estados 

2 Unidos de América, dividido en Cien mil acciones 

NA e 
3 ordinarias y nominativas_ de un dólar de valor” nominal 

4 Cada Una de ellas, capital que podrá ser aumentado por 
Alla d+ IR 

5 resolución de la Junta General de accionistas, Las acciones 

6 estarán numéradas desde el cero cero cero cero uno a 

7 la Cien mil inclusive, que darán derecho a un voto por 

roporción a su valor pagado de cada una de ellas.”.- d) 2 O
 

o S
oto

may
or 

su parte la señora Alicia María Bravo Romero 

- E
CÚ
AV
OR
 

—
 
—
 
D
 

ÚE
BI
CO
 Q

EN
TO
 

Scalidad de Gerente de la compañía ASETUR S.A. declara 

Juramento que la suscripción y pago del presente 
— e a a 

2nto de capital. se encuentra correctamente integrado; 
Cc TT 

s
 

cM
eg
lt
e 

Ci
gi
l 

S
N
 MA
L 

> 

Y res 

14 €) El representante legal _DECLARA BAJO JURAMENTO que no 

15 tiene contratos pendientes de obras Públicas con. ninguna 

16 ¡institución de Estado. .- Sirvase usted s señor Notario agregar las 

17 demás cláusulas de estilo y los documentos habilitantes 

18 que se  acompañan.- firma) _ Abogado Roque Orellana 

19  Quezada.- Registro número 07-2004-57.. Foro de El Oro.-- 

20 Hasta aquí los documentos habilitantes que junto con 

21. la minuta inserta quedan elevados a Escritura 

—reRública con todo el valor legal.- Y, leída que fue 

E AREA DATA DRA Ds 

  

22 integramente por “mi el Notario a la compareciente, .....  



  
     

  

Machala, 09 de Ma 

Señora 

ALICIA MARIA HB 

Ciudad 

De mi consideració 

Me cumple dirigir 
consta de la cláus 
ASESTUR S.A.%Le 
años, contados a pa 

La representación ] 

usted, de acuer 

constitutivo de la 

otorgada ante el Nq 
el 25 de Febrero de 

s cantón Machala, el 

AI felicitar a usted ] 

Presidente 

Acepto el nombram 

favor, y para consta 

Machala, Marzo 09 

CG 
cd 
C.c. 0702506338 

  

H 

—OURtro.. 

rzo del 2.009 

RAVO ROMERO o 

     
    

   

  

ed la presente, con el objeto de comunicarle que conforme 
quinta de la escritura pública de constitución de la compañía 

la designó GERENTE de la compañía por un periodo de cinco 

rtir de la presente fecha. 

Legal, Judicial y Extrajudicial de la compañía será ejercida por 

do a lo dispuesto en el artículo décimo quinto del estatuto 

compañía ASESTUR Sa. comedo en la escritura pública 
tario Quinto del cantó achala, Dr. Leslie Castillo Sotomayor, 
1 año 2.009, inscrita con el Nro. 231 en el Registro Mercantil del 
D6 de Marzo del año 2.009. 

por la merecida designación de que ha sido objeto, le auguro éxito 

Y 
verda! 

TH FIGUEROA REYES 

iento de GERENTE de la compañía ASESTUR S.A. otorgado a mi 

ncia firmo en la misma ciudad y fecha que antecede, 

del 2.009 

RAVO ROMERO   La z P
o
  



  

  

FICO: Que el presente Nombramiento de GERENTE otorgado 

por la Compañía ASESTUR S.A., a favor de: ALICIA MARIA 

BRAVO ROMERO, queda inscrito en el Registro Mercantil con 

el No. 

de 
NOT

ARI
O 
PÚ
BL
IC
O 

QU
IN
TO
 

    

MA
LF

IA
LA

 -
 El

 O
RO
 -

 E
CU
AO
R 

249 y anotado en el Repertorio bajo el No, 444.,- 

Machala, 11 de Marzo del 2.009 

   

 



  

-Cinco.. 

   
ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA GENERAL DE 

NISTAS DE LA COMPAÑÍA ASESTUR S.A 

En la parroquia de Puerto Bolivar del cantón Machala Provincia del Oro, al primer día del mes de 

Agosto del dos mil doce, siendo las diez horas am., en el domicilio ubicado en Puerto Bolívar en las 

calles Av. Municipalidad y Gonzalo Córdova se reúnen los accionistas de la compañía ASESTUR 

S.A., Señores: SANTOS ELMER CÓRDOVA LOYOLA propietario de 21.250 acciones, ordinarias y 

nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte América cada una que corresponden al 

53.125 % del capital spcial; ALICIA MARÍA BRAVO ROMERO propietaria de 16.250 acciones, 

ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte América cada una que 

corresponden al 40.625 % del capital social; SANTOS ALCIDES INFANTE CASTILLO propietario de 

1.250 acciones, ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte América cada 

una que corresponden al 3.125 % del capital social; NOEMÍ BETZABETH FIGUEROA REYES 

propietaria de 1.250 afciones, ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de 

Norte América cada una que corresponden al 3.125 % del capital social; que da un total de 

cuarenta mil acciones, | ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte 

América cada una de ellas con lo que se encuentra reunido el 100 % del capital social ma 
  

ía ASESTUR S.A. quienes deciden constituirse en Junta General Universal 

Extraordinaria de Accionistas, al tenor de lo previsto en el artículo 238 de la ley de compañías. Al 

oO Constatarse el 100% de la comparecencia a la junta que es presidida por la SRA. NOEMI 

z e RETZABETH FIGUEROA [REYES como PRESIDENTE de la compañía, la SRA ALICIA MARIA BRAVO 

ROMERO en su calidad de GERENTE de la compañía, quien actúa también como secretaria AD- 

con lo gual por| unanimidad acuerdan celebrar sesión de Junta General Universal de 

CA Accionistas Con el objeto _de resolver los puntos del orden del día y luego de la debida 

HBeliberación del asuntoy por unanimidad del capital social de la Compañia; Ía Junta General 

Extraordinaria de accionistas RESUELVE: PRIMER PUNTO .- Aumentar el capital de la compañía en 

y de ($60.000,00) ¡sesenta mil dólares de los Estados Unidos de Norte América, con lo que el 

pital alcanza la sumá de (SUD$100.000,00) CIEN MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

NORTE AMERICA. Para este aumento se emite sesenta mil acciones ordinarias y nominativas de un 

dólar de los Estados Unidos de Norte América cada una. SEGUNDO PUNTO..- Realizar la suscripción 

«de las sesenta mil acciones correspondiente al aumento de capital de la siguiente manera: Al 

accionista SANTOS ELMER CÓRDOVA LOYOLA suscribe (40.000) cuarenta mil acciones ordinarias y 

nominativas de un dólar cada una que serán pagadas en numerario, e ingresado a la contabilidad 

de la compañía y la accionista ALICIA MARÍA BRAVO ROMERO (20.000) veinte mil acciones 

ordinarias y nominativas de un dólar cada una que serán pagadas en numerario, e ingresado a la 

contabilidad de la compañía; se deja constancia que los accionistas NOEMI BETZABETH FIGUEROA pz 

REYES, y SANTOS ALCIDES INFANTE CASTILLO renuncian expresamente a sus derecho preferente 

como accionistas, TERCER PUNTO.- Como consecuencia del aumento de capital se reforma el 

ARTICULO QUINTO: del Estatuto de la compañía, el mismo que dirá lo siguiente: ARTICULO 

QUINTO: DEL CAPITAL Y DE LAS ACCIONES: “El capital social de la compañía es de USD 

(100.000,00) CIEN MIL DOLARES de los Estados Unidos de Norte América, divididos en (100.000) 

ar 

     

    

Y 

=> 

1     
   

llo 
Got

o 
$ 

o
o
 A
 

Br.
Jrg

lio
 U

s 

   



  

cien mil acciones ordinarias y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte América 

cada una de ellas, capital que podrá ser aumentado por resolución de la Junta General de 

accionistas, las acciones estarán numeradas desde cero cero cero cero cero uno a cien mil, 

inclusive, que darán derecho a voto por proporción a su valor pagado de cada una de ellas”. La 

Junta General de accionistas autoriza a la Gerente de la Compañía para que celebre la escritura 

pública de aumento de capital y reforma de estatutos y tramite su aprobación. Luego de haber 

resuelto los puntos acordados en el orden del día con votación unánime de los asistentes, se da la 

aprobación a la presente ácta con un total de cien por ciento del capital social. La Señora 

se reinstala la sesión y se procede a dar lectura del acta, la misma que es aprobada por 

unanimidad por todos los accionistas/y para constancia de lo aquí aclarado las suscriben los 

accionistas. 

+ 

  ALICIA MARÍA BRAVO ROMERO Y 

ACCIONISTA-GERENTE 

SECRETARIA AH-DOC 

  

  

  

Tr” 

NOEMÍ BETZABETH FIGUEROA REYES Y SANTOS ALCIDES INFANTE CASTILLO T 

ACCIONISTA-PRESIDENTA ACCIONISTA 

  

 



  

-Sels.. 

  

  

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

| CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES 

24/08/2012 

. so f E Señor: BRAVO ROMERO mio MARIA 00063 Bo 

Representante Legal de la Empresa: ASESTUR SA 

RUC: 0791736269001 

Dirección MUNICIPALIDAD S/N GONZALO CORDOVA 

hb 

> CERTIFICADO DE CUMPLIMIE 
MANTIENE CON EL INSTITUT]   

        

   

  

   

  

HOTEL ADRIAN S 

aso el Instituto $ 

la empresa 

  

CONSTANTE SANCHEZ CA 

  

Sin deuda 
a A 

NTO DE LAS OBLIGACIONES QUE EL EMPLEADOR ASESTUR S A 
O ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL. 

   

BRAVO ROMERO ALICIA MARIA 

  

EL ORO 

Seguridad Social aclara, que en el supuesto que existiesen 
p detectadas a esta fecha, no implica condonación o renuncia, 

e reserva el ejercicio de las acciones legales a que hubiere 

iene validez hasta el 2012-08-31 

NO registra mora patronal con el ¡ESS 

DIRECCION PROVINCIAL DE El ORO 

  

  

Firma del Director Provincia 

ALOS  



 
 

 
 

 



  

Siete 

1077] sa ECUATORIANA NA E4auavader 

x 1025043 CASADO SANTOS ELMER CORDOVA LOYOLA 

CIUDADANIA 0708506338 SECUNDARIA COMERCIANTE 
BRAVO ROMERO ALICIA [MARIA MANUEL AGUSTIN BRAVO 
EL ORO/BALSAS/BALSAS ' PACIFICA MARIA ROMERO 

23 NOVIEMBRE 196 | MACHALA 26/11/2003 
001- 0053 00106 F : 26/11/2015 

EL ORO/ BALSAS 
BALSAS 199 0110702 

         
  

   
vena 

  

-—— . 

RES 5 
Ss¿% 
e E X 

== 2 => 

£ 

   
   

    

Br
o 

eu
 

a. DOY FE: 

  

a Na 12 y MIES QUE LA PRESENTE FOTÍCOPIA 

¿N AN S IGUAL A SU ORIBINAL. 

SS 
GS 

! o 
y 1 O UACHALA 

DE 

KR O, AGO2012 
" 

y Di Les aptillo SD OOMAPo 

: NOTA 
ACIHALIA sa Le, 

Pt Gh, . o PE 

A Ecuotio 
a 

   



    

 



  

zón: Siento como tal, que procedo a tomar nota de la Resolución No. SC. DIC M. 
12.0417, de fecha 21 de Septiembre del 2012, dictada por el Sr. Abg. Carlos 
Murrieta Mora Intendente de Compañías de Machala, en la que aprueba a) el 
aumento del capital de la compañía ASESTUR S. Á., por sesenta mil dólares DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en SESENTA MIL acciones de UN DOLAR 
cada una de ellas; b) la reforma del estatuto constante en la referida escritura; al 
margen de la escritura pública que antecede.- 

Machala, 22 de Octubre del 2012      

zón: Siento como tal, que en la matriz de la Constitución de la Compañía 

ASESTUR S. A., se ha procedido a tomar nota de la Resolución No. No. SC. DIC M. 

12.0417, de fecha 21 de Septiembre del 2012, dictada por el Sr. Abg. Carlos 

Murrieta Mora Intendente de Compañías de Machala, en la que aprueba a) el 

aumento del capital de la compañía ASESTUR S. A., por sesenta mil dólares DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en SESENTA MIL acciones de UN DOLAR 

cada una de ellas; b) la reforma del estatuto constante en la referida escritura, 

que antecede 

Machala, 22 de Octubre del 2012 

  

  
   



Dr. Leslie Marco Castillo Sotomayo1 

Notario Quinto 

Machala - El Oro 

-—0C0h90.s: 

r aquella se ratifica en lo expuesto y firma conmigo en 

2 unidad de acto, de todo lo cual doy [e 

  

   

  

4 

/ | 

: Pisa Lo 
6 Al ara trávo Romero 

7 Gerente de la compañía ASESTUR S.A. 

$  C.C. No.070250633-8 

y  N/PO 

       

   

Os, 

DN DR. LESLI ILLO|SOTOMAYOR     E NOTARIO QUINTO 

A mi , , 
3 sz torgó ante mí, y en fe de ello confiero este primer testimonio en , 

E E z fotocopia que es igual a su original que enocko fojas útiles, que sello, 

== = Z firmo y rubrico, en los mismos lugar y fecha de su celebración. 
X E e e 

    IN ga A 

i 
sl 

E NOTARIO PÚBLICO QUINTO LA q 
AR MAGALA - EL OO - ECUAUOR “LLORO - ECULA  



u Registro Mercantil Machala 

CERTIFICO: Que en esta fecha queda inscrita la Presente 

Escritura | Pública y la Resolución No. SC.DIC.M.12.0417 

dictada por el Intendente. de Compañías de Machala, el 21 de 

Septiembre del 2.012, bajo el No. 1.443 del REGISTRO 

MERCANTIL. Queda archivada la Tercera copia de la Escritura 

Pública de Aumento de Capital y Reforma del Estatuto de la   Compañía ASESTUR $: A., se tomó nota de esta Escritura a 

foja No. 1.917 del Registro Mercantil del año 2.009, al margen   
de la instripción respectiva.- Se da así cumplimiento a lo 

dispuesto en el Artículo Tercero de la citada Resolución de 

conformidad a lo establecido en el Decreto No. 733 de veinte y 

dos de Agosto de mil novecientos setenta y cinco, publicado 

en el Registro Oficial 881, de veinte y nueve de Agosto del 

mismo año. Se anoto en el Repertorio con el No. 3.609.- 

Machala, 16 de Noviembre del dos mil doce.- EL 

REGISTRADOR MERCANTIL.-x-x-X-X-X-X-X-X-X-XX-X-XEX-X-XEX=X   

  

pF Registrador Mei cantil 

E del Cantón Machala. 

C.C. Unioro, Of. 48 y 49 
R.D.: VESSENTA PONCE 

Machala - Ecuador y    



  

  
  

  

 


